

لهیادی کارهساتی ئه نفالدا

بزووتنه وهی ناسیونالیزی عهره بی بزووتنه وهیه کی ره گه زپه رستانه یه

سیروان شیخ ئه مین

sirwanlatif@hotmail.com

له مانگی ئازاری ۱۹۸۸ دا و له رۆژانیکی وهك ئه مپۆدا رژی می ره گه زپه رستی به عسی عیراق جهنگی خویناوی و ههشت ساله ی خو ی له گه ل جمهوری ئیسلامی ئیران له لایهك و بیدهنگی ولاته زهیزه کانی دنیا و ناوهنده نیوده وله تیه کانی له لایهکی تره وه قۆسته وه و دهستی دایه فرکردنی خه لکی کوردستان.

سه رهتا له ریگه ی فرۆکه بۆمب هاویژه کانیه وه بۆمبارانی شارۆچکه ی هه له بجه ی کرد و وپرای خاپوورکردنی شاره که، گازی کیمیای بی سه ردا باراندن و له ماوه ی چند کاتژمی ریک دا نزیکه ی پینج هه زار ئینسانی له خه لکی مه دهنی بی دیفاعی شاره که ی به کۆمه ل کوشت و نزیکه ی ده هه زار که سیش بریندار و که م ئه ندام بوون.

هیشتا مانگیك به سه ر ئه م تاوانه گه وره یه دا تیپه ر نه بوو بوو رژی می هارو درنده ی به عس خو ی ریک خسته وه و سوپایه کی سه د هه زار که سی به فرۆکه و تانک و چه کی کیمیای ناره سه ر لادی کانی کوردستان و زیاتر له ۵۰۰ گوندی ویران کرد و ۱۸۲ هه زار مروقی بی دیفاعی بی سه روشوین کرد، ئه م بی سه روشوین کردنه ش گه وره ترین کوشتنی به کۆمه ل دانه نریت له میژوی نو ی دا.

فهلسه فه و بی ری ئه م جینۆسایده له فه لسه فه و بی ری ناسیونالیزمه وه سه رچاوه ی گرتوه، ئه گینا تاوانی خه لکی کورد هه ر کورد بوونه و هیچی تر.

ئه مه چواره سه له ئه م تاوانه گه وره یه رووی داوه که چی ئه و هه موو ریکخراوه حکومی و ناحکومیانه که له هه ر رهنگ و شیوه یه ک دا له دنیا ی عهره ب دا هه ن و له به رامبه ر هه ر پشیلکاریه کی سوپای ئیسرا ئیل دا ئه یکه ن به دادو فیغان (که هه قی خو یانه) به لām له په نا ده ستیاندا ۱۸۲ هه زار مروق به کۆمه ل ده کوژری که چی وه ک ئه وه ی می شیک میوانیان نه بی ت وایه.

نه ک هه ر بی دهنگ بوون ولۆکه یان له گو ی ناخنیوه، به لگو پاش ۱۴ سالی ئه و تراژیدیایه ی خه لکی کورد که چی سه روکی عیراق هه ر سه روکی عیراقه و ئه گه رکو هیتیشی داگیر نه کردایه ئه و هه ر (قائیدی امه ی عربی) ده بوو.

هاوکی شه که لی ره دا ناته بایه که ئه و حیزب و ریکخراوانه ی دنیا ی عهره ب به حکومه ت و ئوپوزیسیۆنیه وه کیشه ی فه له ستین و چه وسانه وه ی ئه وانیان وه ک ره مز ی خه بات و سته م دیدیه ی خو یان ئیشان ده دن و باس له ئازادی خوایی و زۆلم ده کن، که چی له پال ئه مان دا زۆر جاریش به کۆمه ک و چه کی ئه وان خه لکیکی دوونه وهنده ی فه له ستین به کیمیای لیان ده دریت و ئه نفال و

قه تل و عام ده گرین و کۆره وی چه ند ملیۆنی ده کا، ته نها له به ر ئه وه ی فاعیله که حکومه تیکی عهره بی و پاسه وان ی (ده روازه ی رۆژه لاتنی نیشتمانی عهره ب) ه سه ددام حوسه یین ووته نی ئه وانیش هه موو ناسیونالیستن و ره گه زپه رستن و وورته یان لیوه نایه.

بۆیه پیم وایه ئه و حیزب و ریکخراوانه ی دنیا ی عهره ب نه له دوور و نه له نزیکه وه ئه یوه ندیان به ئازادی و ئازادیخوازیه وه نی یه و ناشتوانن ئازادیخواز بن چونکه وه ک میژوو سه لماندویه تی هه ر نه ته وه ک نه ته وه یه کی تر داگیر بکات و بچه وسینیتته وه ناتوانی ئازاد بژیت.

۲۰۰۲/۴/۵

ترکیا